empleador o el partícipe independiente al Fondo, no 
harán parte de la base para aplicar la retención en la 
fuente y serán considerados como una renta exenta, 
hasta el treinta por ciento (30%) del ingreso laboral o 
ingreso tributario del año, según el caso, y hasta un 
monto máximo de tres mil ochocientas (3.800) UVT por 
año, sin exceder en ningún caso el límite conjunto 
previsto en la ley tributaria para rentas exentas y 
deducciones.

2 Se debe tener en cuenta que la prestación de que trata este artículo no tiene la misma naturaleza de la establecida por el artículo 81 de la Ley 100 de 1993,